



1-Prime Minister Narendra Modi inaugurated & laid foundation stones of various development projects worth over Rs 1,500 crore in Varanasi.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वाराणसी में **1500** करोड़ रूपये की लागत वाली विभिन्न विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

2-Ministry of Civil Aviation (MoCA) has released reorganized - The Drone Rules, 2021 for public consultation.

नागरिक उडडयन मंत्रालय ने नई ड्रोन नियमावली-2021 को सार्वजनिक कर दिया है।

3-The Union Government has capped trade margin up to 70 per cent on price to distributor level on five medical devices. These devices are Pulse Oximeter, Blood Pressure Monitoring Machine, Nebulizer, Digital Thermometer and Glucometer.

केन्द्र सरकार ने पांच चिकित्सा उपकरणों पर व्यापारिक लाभ को वितरक स्तर पर कीमत के **70** प्रतिशत तक सीमित कर दिया है। ये उपकरण हैं- पल्स ऑक्सीमीटर, ब्लड प्रेशर जांच मशीन, नेबुलाइज़र, डिजिटल थर्मामीटर और ग्लुकोमीटर।

4-Mr. P. S. Sreedharan Pillai was sworn-in as new Governor of Goa at Raj Bhavan in Dona Paula.

पी.एस. श्रीधरन पिल्लई ने डोना पाउला में राजभवन में गोवा के नए राज्यपाल के रूप में शपथ ली।

5-Karnataka Chief Minister B S Yediyurappa launched the Electric Bike Taxi scheme in Bengaluru.

कनार्टक के मुख्यमंत्री बी.एस. येदियुरप्पा ने बेंगलुरू में इलेक्ट्रिक बाइक टैक्सी योजना का उद्घाटन किया।

6-The Andhra Pradesh government raised the income limit for non-creamy layer of Other Backward Classes (OBC) in reservations from Rs 6 lakh to Rs 8 lakh.

आंध्र प्रदेश सरकार ने अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के नॉन क्रीमी लेयर के लिए आरक्षण में आय सीमा **6** लाख रुपये से बढ़ाकर **8** लाख रुपये कर दी।

7-The Karnataka cabinet decided to host the Global Investors Meet (GIM) in Bengaluru from February 9-11 next year, to attract investments in the state.

कर्नाटक में निवेश के लिए निवेशकों को आकर्षित करने को लेकर बेंगलुरु में अगले वर्ष 9 से 11 फरवरी के बीच वैश्विक निवेशक सम्मेलन आयोजित किया जाएगा।

8-HP India introduced solutions powered by Artificial Intelligence that will help educational institutions transition to a digital learning environment and offer students 24/7 access to knowledge, courses, and collaborative resources.

एचपी इंडिया ने आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस द्वारा संचालित समाधान पेश किए, जो शैक्षणिक संस्थानों को डिजिटल सीखने का माहौल बनाने में मदद करेंगे और छात्रों को ज्ञान, पाठ्यक्रम और सहयोगी संसाधनों तक 24/7 पहुंच प्रदान करेंगे।

9-Kenyan sprinter and two-time Olympian Alphas Kishoiyan has been banned for four years by the Anti-Doping Agency of Kenya (ADAK) for the presence of prohibited substance, nandrolone, in his system.

दो बार ओलंपिक में भाग ले चुके केन्या के स्पिरिंटर अल्फास किशोइयान पर डोप टेस्ट में विफल रहने पर केन्या की डोपिंग रोधी एजेंसी (एडीएके) ने चार वर्ष का प्रतिबंध लगाया गया है।

10-Former Test opener and domestic doyen Wasim Jaffer was chief coach of the Odisha senior side for the upcoming domestic season.

भारत के पूर्व टेस्ट बल्लेबाज और घरेलू क्रिकेट के दिग्गज वसीम जाफर को आगामी घरेलू सत्र के लिये